untuk menghitung perubahan NPV jika arus kas tahunan turun

20%.

Jawaban:

NPV awal (tanpa perubahan):

𝑁𝑃𝑉 = ∑
𝐴𝑟𝑢𝑠 𝑘𝑎𝑠

(1 + 𝑟)𝑡

5

𝑡−1

− 𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑎𝑠𝑖 𝐴𝑤𝑎𝑙

𝑁𝑃𝑉 = ∑
150.000.000

(1 + 0,1)𝑡

5

𝑡−1

− 500.000.000

𝑁𝑃𝑉 = 150.000.000 × 3,7908 − 500.000.000

𝑁𝑃𝑉 =  568.620.000 − 500.000.000 = 68.620.000

162 | Model Keputusan Investasi

NPV setelah arus kas turun 20%:

Arus kas baru = 150.000.000 − (150.000.000 × 0,2) = 120.000.000

𝑁𝑃𝑉 = ∑
120.000.000

(1 + 0,1)𝑡

5

𝑡−1

− 500.000.000

𝑁𝑃𝑉 = 120.000.000 × 3,7908 − 500.000.000

𝑁𝑃𝑉 = 454.896.000 − 500.000.000 = −45.104.000

Perubahan NPV:

∆𝑁𝑃𝑉 = 𝑁𝑃𝑉 𝐵𝑎𝑟𝑢 − 𝑁𝑃𝑉 𝐴𝑤𝑎𝑙

∆𝑁𝑃𝑉 = −45.104.000 − 68.620.000 = −113.724.000

Kesimpulan: Penurunan arus kas tahunan sebesar 20% me-

nyebabkan penurunan NPV sebesar Rp 113.724.000, dari Rp

68.620.000 menjadi Rp -45.104.000.

2. PT XYZ mempertimbangkan proyek dengan biaya investasi Rp

1.000.000.000. Proyek ini menghasilkan arus kas tahunan sebesar

Rp 400.000.000 selama 4 tahun. Tingkat pengembalian yang

diharapkan adalah 12%. Hitung sensitivitas NPV terhadap peru-

bahan biaya investasi awal sebesar ±10%.

Jawaban:

𝑁𝑃𝑉 = ∑
400.000.000

(1 + 𝑟)𝑡

4

𝑡−1

− 𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑎𝑠𝑖 𝐴𝑤𝑎𝑙

𝑁𝑃𝑉 = 400.000.000 × 3,0373 − 1.000.000.000

𝑁𝑃𝑉 = 1.214.920.000 − 1.000.000.000 = 214.920.000

NPV setelah arus kas turun ±10%:

Investasi naik 10% = 1.000.000.000 + (1.000.000.000 × 0,1) =

1.100.000.000

Investasi turun 10% = 1.000.000.000 − (1.000.000.000 × 0,1) =

900.000.000

Analisis Sensitivitas | 163

NPV baru:

Naik: 400.000.000 × 3,0373 − 1.100.000.000

   = 1.214.920.000 − 1.100.000.000 = 114.920.000

Turun: 400.000.000 × 3,0373 − 900.000.000

   = 1.214.920.000 − 900.000.000 = 314.920.000

Sensitivitas NPV:

𝑆𝑒𝑛𝑠𝑖𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎𝑠 =
Δ𝑁𝑃𝑉

Δ𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑎𝑠𝑖 𝐴𝑤𝑎𝑙

𝑆𝑒𝑛𝑠𝑖𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎𝑠 =
114.920.000 − 314.920.000

1.000.000.000
= −2,0 (𝑝𝑒𝑟 𝑅𝑝 𝑗𝑢𝑡𝑎)

Sensitivitas NPV terhadap perubahan investasi awal sebesar ±10%

adalah -2.0, artinya setiap kenaikan Rp 2.000.000 dalam investasi

awal akan menurunkan NPV sebesar Rp 2.000.000.

3. Sebuah perusahaan memproyeksikan laba bersih sebesar Rp 200.-

000.000 per tahun selama 6 tahun dari investasi awal Rp 800.-

000.000. Tingkat diskonto adalah 15%. Lakukan analisis sensiti-

vitas untuk melihat dampak terhadap NPV jika tingkat diskonto

naik menjadi 18%.

Jawaban:

NPV dengan diskonto awal (tanpa perubahan) 15%:

𝑁𝑃𝑉 = ∑
200.000.000

(1 + 0,1)𝑡

6

𝑡−1